Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 3527/SYT-NV Đồng Nai, ngày 12 tháng 5 năm 2021
V/v triển khai xét nghiệm SAR-

CoV-2 trong tình hình mới

Kính gửi:

- Giám đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai;

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Thống Nhất Đồng Nai;

- Giám đốc các Bệnh viện Đa khoa khu vực, Trung tâm

Y tế các huyện, thành phố;

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Giám đốc các Bệnh viện ngoài công lập.

(sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Nhằm tăng cường hiệu quả của hoạt động xét nghiệm phục vụ giám sát,

phòng, chống dịch COVID-19, theo Hướng dẫn sử dụng sinh phẩm xét nghiệm

nhanh kháng nguyên vi rút SAR-CoV-2 ban hành kèm theo Quyết định số

2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 của Bộ Y tế, Công văn số 3805/BYT-DP ngày

07/5/2021 của Bộ Y tế về việc củng cố năng lực, đảm bảo chất lượng xét

nghiệm, để chủ động triển khai xét nghiệm trên diện rộng.

Ngày 10 tháng 5 nằm 2021, Bộ Y tế ban hành Công văn số 3848/CĐ-BYT

về việc triển khai xét nghiệm SAR-CoV-2 trong tình hình mới, Giám đốc Sở Y

tế đề nghị các đơn vị thực hiện những nội sau:

1. Căn cứ tình hình diễn biến dịch tại địa phương, các đơn vị trên địa bàn

tự thực hiện xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên cho các đối tượng sau:

- Nhân viên y tế, người chăm sóc, nhân viên phục vụ (không có biểu hiện

lâm sàng nghi mắc COVID-19) tại các cơ sở cách ly có người đang được cách

ly;

- Bệnh nhân đang điều trị nội trú, người đến khám bệnh tại bệnh viện, cơ

sở y tế (không có biểu hiện lâm sàng nghi mắc COVID-19);

- Các đối tượng thuộc diện cách ly tại nhà (F2);

- Người dân ở trong ổ dịch đã được khoanh vùng cách ly;

- Người làm việc trong các lĩnh vực thiết yếu (không có biểu hiện lâm

sàng nghi mắc COVID-19), thường xuyên tiếp xúc với cộng đồng trong ổ dịch

đã được khoanh vùng cách ly;

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

  Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

- Người làm trong lĩnh vực dịch vụ, thường xuyên tiếp xúc với cộng đồng

(nhân viên quán bar, vũ trường, karaoke, khách sạn, nhà hàng, trung tâm mua

sắm, lái xe…);

- Cán bộ, người làm nhiệm vụ ở các cửa khẩu, đường biên, thường tiếp

xúc với các đối tượng nguy cơ;

- Người làm việc trong các khu công nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp, tổng

công ty…

- Các nhóm đối tượng nguy cơ cao khác theo hướng dẫn của Sở Y tế.

2. Việc xét nghiệm rà soát được thực hiện định kỳ tối thiểu 5 - 7 ngày/lần

hoặc theo nhu cầu và nguồn lực và sinh phẩm được cung ứng đầy đủ. Sử dụng

các sinh phẩm chẩn đoán đã được Bộ Y tế cấp giấy phép đăng ký lưu hành hoặc

các sinh phẩm được nhập khẩu hợp pháp khác.

3. Nếu kết quả xét nghiệm dương tính, các đơn vị triển khai sớm các biện

pháp phòng chống dịch và thực hiện xét nghiệm khẳng định bằng phương pháp

Realtime RT-PCR theo các hướng dẫn của Bộ Y tế. Kết quả xét nghiệm âm tính

chưa đủ để khẳng định người được xét nghiệm không mắc COVID-19, do đó

vẫn cần tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng dịch theo nguyên tắc 5K và tiếp

tục theo dõi, xét nghiệm theo qui định.

4. Việc sử dụng các sinh phẩm chẩn đoán Realtime RT-PCR, phát hiện

kháng nguyên, phát hiện kháng thể tiếp tục thực hiện theo các hướng dẫn của Bộ

Y tế tại Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/9/2020 kèm theo Kế hoạch xét

nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 trong giai đoạn dịch COVID-19 và Quyết

định số 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 kèm theo Hướng dẫn sử dụng sinh phẩm

xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2.

Tuy nhiên, trong giai đoạn đầu số lượng phân bổ test nhanh giám sát

COVID-19 cho mỗi đơn vị (Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai và Bệnh viện Đa khoa

Thống Nhất Đồng Nai) là 500 test nên chỉ sử dụng cho bệnh nhân nội trú dài

ngày.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.
      (Vg/NV/2021)

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

  Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

		2021-05-12T08:38:01+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!